---

<sup>5</sup> Dans ce passage (6,8), l'évêque met en scène les fidèles qu'il aimerait entendre échanger des propos portant sur la morale chrétienne. Soucieux de rendre vivante l'évocation, il fait parler directement les protagonistes et prend un évident plaisir à mettre dans leur bouche tout l'éventail des structures encore utilisées à son époque. Voir également l'exemple (7).

### 3. LE FONCTIONNEMENT DES ACĪ CHEZ SAINT CESAIRE D'ARLES

Il n'y a rien d'étonnant à trouver des AcĪ sous le calame d'un érudit comme l'était l'évêque d'Arles. Mais, en pédagogue soucieux de placer ses propos à la portée de son auditoire, Césaire recourt à cette structure syntaxique parce qu'il est sûr qu'elle est encore comprise. Il convient par conséquent de déterminer les conditions de son emploi sans perdre de vue, toutefois, qu'elle est nettement moins bien repérable que la subordonnée introduite par une conjonction de subordination.

En effet, contrairement à ce qui se passe pour l'AcĪ, la conjonction de subordination, *quod*, *quia* (voire *ut*) marque clairement l'entrée dans la subordonnée. C'est pourquoi l'agencement de ce « nom complexe »<sup>6</sup> qui se laisse clairement identifier, où le sujet au nominatif et le verbe porteur d'une désinence personnelle sont facilement repérables, est plus souple, plus libre -le verbe peut varier en mode et traduire des modalités comme *faciant* en (2) et *patiantur* en (3-b)- et permet de longs développements où peuvent être inclus des circonstants variés, subordonnées ou syntagmes nominaux :

(7) 6,8: *Ego audiui episcopum meum dicentem **quod** quomodo negotiatores qui non nouerunt litteras, conducunt sibi mercenarios litteratos ut adquirent pecuniam, sic christiani **debent** sibi requirere et rogare et, si necesse est, etiam et mercedem dare ut illis aliquis debeat scripturam diuinam relegere.*

« Moi, j'ai entendu mon évêque dire que, de même que les commerçants qui ne savent pas lire embauchent des employés instruits pour gagner de l'argent, de même les chrétiens doivent chercher pour eux et faire venir et même, si cela est nécessaire, payer quelqu'un pour qu'il leur lise l'écriture divine. »

(9) 42,4 : *Clamo pariter et contestor **quod** quicumque habens uxorem adulteria commiserit, nisi paenitentia prolixa et uberes elymosinae subuenerint et a peccato ipso non cessauerit et si quomodo solet fieri mortuus fuerit in aeternum **peribit** nec illi nomen christianum **proderit**.*

« Et je proclame et je confirme : quiconque, uni à une épouse, commet l'adultère, s'il ne se repent pas profondément, n'offre pas d'importantes aumônes et ne met pas un terme à son péché et si, comme cela arrive habituellement, il meurt, il périra pour l'éternité et le nom de chrétien ne lui sera d'aucun secours. »